Câmara Municipal de Itabirito

INDICAÇÃO Nº ______, 02 DE FEVEREIRO DE 2026

Indica ao Poder Executivo Municipal a realização

de estudo técnico para alteração do local do bueiro

da rede pluvial na Rua Guajajaras, em frente ao n,

90-A, no bairro Pedra Azul.

Senhor Presidente,

Nos termos do art. 148 do Regimento Interno da Câmara Municipal de Itabirito, indico a

Vossa Excelência que seja encaminhada a presente indicação ao Poder Executivo

Municipal, sugerindo que determine ao setor competente a realização de estudo técnico

com a finalidade de avaliar a possibilidade de melhorias e ampliação da rede de drenagem

pluvial, bem como a substituição e adequação do bueiro localizado na Rua Guajajaras,

em frente ao nº 90-A, no bairro Pedra Azul

JUSTIFICAÇÃO

A presente indicação se faz necessária em razão de que o bueiro atualmente instalado no

local encontra-se em frente a uma residência e não tem suportado adequadamente a vazão

das águas pluviais, especialmente em períodos de chuvas intensas.

O acúmulo de água e o empoçamento recorrente têm ocasionado transtornos aos

moradores, uma vez que a enxurrada acaba adentrando o imóvel, trazendo consigo sujeira,

insetos e até mesmo animais peçonhentos, colocando em risco a saúde e a segurança da

família residente.

Sala de reuniões, 02 de fevereiro de 2026.

Wellington Danilo dos Santos

Vereador

		2026-01-29T13:54:40-0300
	Wellington Danilo dos Santos:06371278622

		2026-01-30T13:33:59-0300
	ITABIRITO CAMARA MUNICIPAL:18366963000179

		2026-02-03T12:43:08-0300
	ITABIRITO CAMARA MUNICIPAL:18366963000179